
Ordinanza del Sindaco

 
 

ORDINANZA  
 

N. 85 DEL 30/05/2025 
 

 
OGGETTO: 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER 
TRANSITO GIRO D’ITALIA SUL TERRITORIO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE 
 

IL SINDACO 
 
Dato atto che il giorno 31/05/2025 il territorio almesino sarà interessato al transito del 
108° Giro d’ Italia, precisamente la 20° tappa Verres – Sestriere; 
 
Considerato che: 
 Il transito interesserà un tratto della SP  197 del Col del Lys dal Km. 4.1 al Km 6.5 
denominata Via Rubiana; 
 Che il transito potrà comportare disagi alla normale circolazione stradale per la 
chiusura al traffico di alcune strade interessate e la conseguente necessità di fornire 
indicazioni ed informazioni agli utenti della strada sui possibili percorsi alternativi ed altre 
informazioni in genere; 
 
Vista la necessità di garantire la sicurezza per il regolare svolgimento della corsa nella 
fascia oraria tra le ore 11.00 e le ore 14.00 del giorno medesimo; 
 
Ritenuto che l’evento sopra citato può essere considerato di rilevante impatto locale, che, 
anche se di contenuta durata temporale produrrà sicuramente un maggiore affollamento di 
persone e veicoli lungo il percorso indicato; 
 
Considerato che il solo organico della Polizia Locale non consente un completo controllo 
delle aree interessate dal transito; 
 
Ritenuto opportuno integrare le risorse umane e strumentali ordinarie, con i volontari: 
 
 GOTT - Gruppo Operativo Trasmissioni ( ref. Brencella Renato cell. 340 66 94 212 
 Gruppo AIB (Ref. Gallo Mauro cell. 339 249 95 40) 
 Gruppo PC Valmessa (Gallo Paolo cell. 320 384 23 19) 
 Gruppo PC Coazze (Ref. Petiti Gabriele cell. 338 828 24 44) 
 
Al fine di dare ausilio al personale della Polizia Locale per fornire informazioni, nel rispetto 
dei compiti a cui sono preposti e dei doveri previsti dall’uso della divisa di volontario della 
Protezione Civile; 



 
 
Rilevato che al fine di coordinare l’impiego del Volontariato di Protezione Civile per la 
gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo di 
emergenza dovesse verificarsi, è necessario attivare il C.O.C. con atto proprio dell’Autorità 
Comunale di Protezione Civile; 
 
Visti: 
   
o L’art. 12 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1 
o L’art. 54 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
DICHIARA che il transito della 20° Tappa del Giro d’Italia il giorno 31.05.2025 dalle ore 
11.00 alle ore 14.00 evento a rilevante impatto locale; 
 

ORDINA 
 
Di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del 
territorio del Comune di Almese, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di 
informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 
verificarsi nella giornata del 31.05.2025 dalle ore 11.00 alle ore 14.00. 
 
Il C.O.C troverà ubicazione presso l’Ufficio Polizia Locale sito in Piazza della Fiera n. 2, 
con ritrovo alle ore 10.45 di tutto il personale volontario contattato e formato per l’evento e 
rimarrà attivo fino al termine dell’evento. 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza venga trasmessa a: 
 Prefettura di Torino 
 Regione Piemonte – Settore Protezione Civile 
 Città Metropolitana di Torino – Ufficio Protezione Civile 
 Associazioni di volontariato di Protezione Civile sopra menzionate. 
 
E che ne venga data adeguata informazione alla cittadinanza attraverso i canali 
istituzionali del Comune. 
 
Avverso alla presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
al T.A.R. competente per territorio entro 60 giorni dalla data di avvenuta notificazione 
secondo le modalità di cui alla Legge 06.12.1971 n. 1034, ovvero Ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai 
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 

 
 



 
IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 
CAVALIERE ANDREA


